
-1- 

 

Požadavky na plán BOZP 

k projektu 

„MŠ F-M,  Anenská 656 - rekonstrukce šaten a sociálního zařízení“ 
 
 
 

1. Identifikační údaje 
 
 
 

 
 
Akce: MŠ F-M,  Anenská 656 - rekonstrukce šaten a sociálního 

zařízení 2.NP 

 
 
Investor:  Statutární město Frýdek-Místek, Radniční 1148, FM 
 
 
Zodp. proj.: Ing. Petr Lanc, ČKAIT 1102800, Malý Koloredov 2377, F-M 
 
 
Místo stavby: Anenská č.p.656, Frýdek-Místek 
 
 
Pozemek p. č.: 2050/19 
 
 
Katastr. území : Místek 
 
 
Stavební úřad: Frýdek-Místek 
 
 
Kraj:  Moravskoslezský 
 
 
Zhotovitel : CIVIL PROJECTS, s.r.o., Malý Koloredov 2377, 738 02 Frýdek-Místek 
 
 
Datum:  01/2018 

 

 

 

 

 



-2- 

 

2. Účel, cíle a funkce Plánu BOZP  

Provedení stavebních a ostatních prací v souladu s povolením pro stavbu, 
projektovou dokumentací, bez vzniku škod a mimořádných událostí, tzn. dosažení pracoviště 
bez úrazů, požárů, havárií a vzniku negativních situací na životní prostředí.  

Plán BOZP stanovuje bližší požadavky na bezpečnost a ochranu zdraví při práci pro 
konkrétní stavbu a jeho plnění a dodržování je závazné pro všechny dodavatele, jejich 
zaměstnance a ostatní osoby podílející se na realizaci díla. 

Prováděcím předpisem pro bezpečné provádění stavebních prací je nařízení vlády č. 
591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci na staveništích. Toto nařízení vlády představuje prováděcí předpis 
k zákonu č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti 
a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy 
(zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci). Dalším 
prováděcím předpisem, který je nutno dodržovat na pracovištích s nebezpečím pádu 
z výšky nebo do hloubky, je nařízení vlády č. 362/2005 Sb. 
 
3.  Stručný popis stavby a okolí staveniště 

Pozemek je rovinatý, nachází se v v rámci území určeného pro výstavbu bytových domů. 
Pozemek je kompletně oplocený , jedná se o areál mateřské školky,  na zahradě se nachází 
několik vzrostlých stromů. Vjezd je zpevněn s asfaltovým povrchem. 

Stávající objekt je realizovaný v roce 1970, je v provozu, práce budou prováděny v letním 
provozu bez přítomnosti dětí !!! 

Jsou prováděny stavební úpravy uvnitř objektu, tedy samotné staveniště bude 
vymezeno stavebními konstrukcemi ( stěnami), případné otvory do stávající části školy 
budou zahrazeny buď mobilním oplocením výšky min. 180 cm nebo dočasnými 
předstěnami.  

 

4.  Záměr investora  

Záměrem investora je zajistit sociálního zázemí u jednoho oddělení MŠ uvnitř objektu 
v 1.NP. 

5.  Odpovědnosti a pravomoci na úseku BOZP  

Péče o bezpečnost a ochranu zdraví při práci je nedílnou a rovnocennou součástí 
pracovních povinností vedoucích zaměstnanců na všech stupních řízení. Mezi tuto povinnost 
spadá i prokazatelné seznámení zaměstnanců a zhotovitelů s plánem BOZP. 

Všichni účastníci, kteří se podílejí na realizaci stavby, jsou povinni dodržovat plán 
BOZP, jakož i další platná nařízení v oblasti BOZP a musí být prokazatelně seznámeni s 
identifikací rizik. Za dodržování bezpečnostních předpisů zodpovídá stavbyvedoucí a 
příslušný zodpovědný pracovník zhotovitele.  



-3- 

 

Podnikající právnické a fyzické osoby odpovídají v plné míře za plnění povinností  
uložených zvláštními právními předpisy. Každý zaměstnavatel, který provádí jako  
zhotovitel stavební práce, musí zejména: 

- zajistit, aby zaměstnanci měli příslušnou zdravotní a odbornou způsobilost, a 
udělit jim pokyny k činnostem, které mají provádět;  

-  podle ohrožení, které pro pracovníka vyplývá z prováděných prací, popř. rizika 
pracoviště, musí být zaměstnanci vybaveni příslušnými  osobními ochrannými 
pracovními prostředky a dále vhodnými pracovními pomůckami a prostředky; 

- zajistit, aby činnosti zaměstnavatele a práce jeho zaměstnanců byly  
organizovány, koordinovány a prováděny tak, aby současně byli  chráněni také 
zaměstnanci dalšího zaměstnavatele 

 

6.  Předpokládaná lhůta výstavby vč. popisu  

Předpokládané zahájení stavby: 06/2018 

Předpokládané ukončení stavby: 9/2018  

Předpokládaná doba realizace: 2 měsíce  

 

Postup výstavby:  

. Bourací práce a demontáže (odstranění příček, vnitřní bourací práce, podlah apod.) 

. Vyzdění nových příček 

Realizace instalačních rozvodů 

Podlahy omítky 

Dokončovací a kompletační práce 

 

Rozsah staveniště, oplocení, příjezdy a přístupy na staveniště  

Objekt se nachází na pozemku p.č. 2050/19, k.ú. Místek. 

Jedná se o oplocený areál bez možnosti přístupu třetích osob. Případně bude použito 
mobilní oplocení výšky min. 1,8 m. Pokud by práce byly zahájeny či ukončovány ještě za 
provozu školky, musí být prostor staveniště a jeho zázemí důsledně oddělen mobilním 
oplocením výšky min. 1,8 m provedeným v souladu s příslušnými vyhláškami ( pospojován 
apod..). 

7.  Další ustanovení plánu BOZP  

Nasazení pracovníků: denní: 6:00 — 18:00, v nutných případech i jiná  

Sociální zařízení: chemické WC  



-4- 

 

Šatny, stravovací prostory a kanceláře: mobilní buňky, případně vhodné prostory v  objektu.  

Únikové cesty: z budovy po schodišti směrem na volné prostranství  

Opatření při práci za mimořádných podmínek: Všechny mimořádné případy budou řešeny ve 
spolupráci se stavbyvedoucím, který má právo rozhodovat a přijímat opatření. 

 

8.  Hlavní rizika vyskytující se na pracovištích  

Zhotovitel stavby písemně vyhodnotí možná rizika, která mohou při realizaci díla vzniknout. S 
těmito riziky je povinen prokazatelně seznámit všechny dodavatele a zároveň všechny 
osoby, které se s jeho vědomím na stavbě vyskytují. Zápis o seznámení s riziky bude 
proveden do stavebního deníku, vyhodnocení rizik bude přiloženo ke stavebnímu deníku. 

Nebezpečí pádu z výšky: 

Zaměstnavatel přijímá technická a organizační opatření k zabránění pádu zaměstnanců z 
výšky nebo do hloubky, propadnutí nebo sklouznutí nebo k jejich bezpečnému zachycení.  
Ochrana proti pádu, propadnutí nebo sklouznutí je dostatečná, pokud je provedena kolektivní 
ochranou nebo prostředky osobní ochrany. Zajištění pracovníka musí být provedeno na 
všech pracovištích a komunikacích nad vodou nebo jinými nebezpečnými látkami, a to 
nezávisle na výšce. Od výšky 1,5 m musí být zajištěna proti pádu osob všechna pracoviště a 
komunikace. Ochrana pracovníků pod stanovenou hranicí 1,5 m je zaměstnavatelem řešena 
dle charakteru a rizika  dané práce.  
• zajistit, aby zaměstnanci měli příslušnou zdravotní a odbornou způsobilost, a udělit jim 
pokyny k činnostem, které mají provádět;  
• podle ohrožení, které pro pracovníka vyplývá z prováděných prací,  popř. rizika pracoviště, 
musí být zaměstnanci vybaveni příslušnými  osobními ochrannými pracovními prostředky a 
dále vhodnými pracovními pomůckami a prostředky; 
• zajistit, aby činnosti zaměstnavatele a práce jeho zaměstnanců byly organizovány, 
koordinovány a prováděny tak, aby současně byli chráněni také zaměstnanci dalšího 
zaměstnavatele.  
V případě, že se pracuje na souvislých plochách ve výšce, není nutno zajišťovat celou 
plochu, ale pouze místo práce včetně přístupových komunikací. Kolektivní  zajištění pak 
přesahuje krajní polohy pracovní plochy nebo komunikací minimálně o 1,5 metru. Ve směru 
do plochy souvislé lze použít zábranu.  Ochrana proti pádu se nevyžaduje, jestliže se 
pracoviště nebo komunikace  nacházejí na plochách se sklonem do 10° včetně od 
vodorovné roviny a jsou  vymezeny zábranou. Zábranou je myšleno jednotyčové zábradlí o 
výšce 1,1 m, které není určeno k ochraně proti pádu, a to ani osob ani předmětů. Tato 
zábrana  musí být umístěna minimálně 1,5 m od hrany pádu. Dále se ochrana proti pádu  
nevyžaduje při zdění, je-li místo práce uvnitř objektu 60 cm pod rovinou zdi, na které se 
pracuje.  Při postupu prací do výšky se zároveň musí zakrývat všechny otvory nebo 
prohlubně, jejichž kratší rozměr nebo průměr je 25 cm. K zakrytí se používají především 
ochranné poklopy, které není možno při běžném provozu odstranit nebo poškodit a které 
mají únosnost odpovídající předpokládanému provozu. K zajištění je možno použít i jinou 
ochranou konstrukci (zábradlí).  
Kolektivní zajištění  



-5- 

 

Konstrukce kolektivního zajištění musí být dostatečně pevné a odolné vůči vnějším silám a 
nepříznivým vlivům, aby nemohlo dojít k jejich porušení, deformaci nebo ztrátě stability. 
Zároveň musí být upevněny tak, aby přípoje bezpečně unesly předpokládané zatížení. 
Únosnost kolektivního zajištění musí být prokázána statickým výpočtem nebo jiným 
dokladem. Mezi konstrukce kolektivního zajištění patří ochranné a záchytné konstrukce.  
Ochranné konstrukce jsou konstrukce zabraňující pádu osob nebo materiálu a předmětů z 
volných okrajů. Patří k nim ochranné zábradlí, ochranné ohrazení, ochranné lešení a 
ochranný poklop. Jsou umísťovány do úrovně chráněného pracoviště nebo komunikace ve 
výšce. Záchytné konstrukce jsou konstrukce zachycující pád osoby, materiálu nebo  
předmětů z výšky. Umísťují se pod úrovní chráněného pracoviště nebo komunikace  
ve výšce a patří k nim zejména záchytné lešení, záchytná stříška a bezpečnostní  
síť.  
 Konstrukce každého lešení musí mít průvodní dokumentaci. V dokumentaci musí být 
prokázány požadované vlastnosti konstrukce po stránce statické, funkční a pracovní  
bezpečnosti a musí být umožněno bezpečné provedení lešení, tedy montáž, demontáž, 
přemísťování, popř. bezpečné používání a údržba. Samostatná dokumentace není třeba, 
pokud konstrukční uspořádání i ostatní technické údaje jednoznačně vyplývají z typových 
podkladů nebo návodů výrobce na montáž, demontáž, užívání a údržbu.  
Při zajištění proti pádu z výšky se upřednostňuje kolektivní zajištění před zajištěním 
osobním. Montáž, demontáž, popřípadě přemísťování lešení se provádí v souladu s 
návodem na montáž a demontáž. Tuto činnost mohou vykonávat pouze zaměstnanci, kteří 
byli vyškoleni a jejichž znalosti a dovednosti byly ověřeny. 
Provoz na lešení smí být zahájen až po jeho úplném dokončení, vybavení a vystrojení. O 
tom, že byla konstrukce předána a převzata, musí být proveden zápis (ve stavebním deníku 
nebo jiném dokladu).  
V případě, že není možno použít kolektivní zajištění, musí se použít zajištění prostředky 
osobní ochrany, kterými jsou:  

- osobní ochranné pracovní prostředky pro pracovní polohování a prevenci proti  
pádům z výšky (pracovní polohovací systémy) 

- osobní ochranné pracovní prostředky proti pádům z výšky (systémy zachycení  
pádu) 

Prostředky osobního zajištění je nutné pravidelně prohlížet a zkoušet podle návodu výrobce 
nebo dovozce. Vhodný prostředek osobního zajištění, nebo lépe vhodný systém osobního 
zajištění a kotevní místo je povinen určit zpracovatel technologického postupu.  
Pokud se jedná o jednoduché práce, pro které není třeba zpracovávat technologický postup, 
určí kotevní místo, popřípadě systém zajištění odborně způsobilý zaměstnanec pověřený 
zaměstnavatelem. Zhotovitel stavebních prací ve výšce má za povinnost zajistit, aby 
zaměstnanec používající osobní ochranné pracovní prostředky proti pádu byl pro 
předpokládané činnosti vyškolen. Místa práce ve výškách musí být bezpečně přístupná po 
komunikacích, ke kterým patří rampy, schody, žebříky apod. Tyto uvedené komunikace musí 
být do objektu zabudovány současně s budováním ostatních částí stavby. K částem staveb, 
které by tomuto požadavku neodpovídaly, musí být zamezen přístup.  
Práce ve výškách v prostorech nechráněných proti povětrnostním vlivům musí být přerušeny 
při bouři, silném větru, sněžení, tvoření námrazy, při větru o rychlosti nad 8 m/s při práci na 
zavěšených pomocných konstrukcích a při použití osobního zajištění, v ostatních případech 
při rychlosti větru nad 10,7 m/s, dále při dohlednosti menší než 30 m a teplotě nižší než –10 
°C. 



-6- 

 

Montážní práce 

Bezpečnostní zásady uvedené v této části jsou určeny především pro montáž skeletových 
konstrukcí (ocelových, betonových, dřevěných). Zhotovitel montážních prací musí mít 
zpracován technologický postup jím montovaných konstrukcí, ve kterém bude obsažen 
časový sled montážních záběrů, pohyb mechanizačních prostředků, zásadní řešení přístupu 
pracovníků ke stykovým uzlům včetně jejich zajištění proti pádu. Montážní pracoviště musí 
být odevzdáno tak, aby montážní práce probíhaly v souladu s předpisy o bezpečnosti práce 
a bez ohrožení pracovníků a montovaných konstrukcí.  

- Montáž je nutno provádět z dostatečně únosných konstrukcí, dílců nebo prvků, 
které jsou stabilní a zajištěné proti posunutí.  

-  Montážní a bezpečnostní přípravky a vázací prostředky musí být před a v 
průběhu montáže kontrolovány, po použití očištěny, řádně uloženy a 
konzervovány.  

-  Pracovníci, kteří jsou pověřeni vázáním a zavěšováním břemen, musí mít 
kvalifikaci vazače.  

-  Před vlastním zdvihem břemene musí být prověřena bezpečnost zavěšení 
břemene nadzvednutím a kontrolou způsobu zavěšení břemene a závěsných 
prostředků.  

-  Je zakázáno zvedat břemena zasypaná, upevněná nebo přimrzlá vytahováním a 
odtrhováním, pokud není zařízení vybaveno přetěžovací pojistkou. 

 
 

Zemní práce  
 

Nejsou realizované 
 
Bourací a rekonstrukční práce 
 
Před započetím bouracích nebo rekonstrukčních prací se musí uskutečnit průzkum stavu 
objektu, musí se zjistit inženýrské sítě a o provedeném průzkumu musí být proveden zápis. 
Průzkumu musí být přítomen kompetentní zástupce zhotovitele. Na základě tohoto průzkumu 
vypracuje zhotovitel bouracích prací technologický postup s ohledem na bezpečnost práce. 
Před vlastním započetím prací musí být vymezen ohrožený prostor, a to na základě 
technologie bourání. Ohrožený prostor musí být zajištěn proti vstupu nepovolaných osob a 
musí splňovat podmínku, že bude bezpečně zajištěna ochrana veřejného zájmu ohroženého 
bouracími pracemi. V zastavěném území může být vymezen plným oplocením do výšky 1,8 
m, nebo zajištěn střežením či vyloučením provozu.  
Před započetím prací se musí odpojit a zajistit všechny rozvodné sítě, kanalizace a zařízení 
instalované v bouraných objektech, aby nedošlo k jejich zneužití. V případě, že je pro 
bourání nutný rozvod elektrické energie a pro snížení prašnosti zdroj vody, musí se v objektu 
zřídit samostatné vedení, které bude zabezpečeno proti poškození. Bourací práce mohou 
začít až na základě písemného příkazu odpovědného pracovníka zhotovitele. 
 
 
 
 



-7- 

 

Stroje a strojní zařízení 
 
Stroje a strojní zařízení užívané pro stavební práce musí svou konstrukcí, provedením a 
technickým stavem odpovídat předpisům k zajištění bezpečnosti práce a technických 
zařízení. Každý stroj musí být vybaven návodem k obsluze a údržbě, který musí být v 
českém jazyce. Pokud návod chybí, musí zhotovitel stanovit ve svém návodě, zejména:  

• povinnosti obsluhy před zahájením provozu ve směně, při provozu,  
• způsob zajištění stroje při přemísťování, odstavování z provozu, opravách  a proti  
  nežádoucímu uvedení do provozu,  
• umístění a zajištění stroje po ukončení provozu,  
• rozsah, lhůty a způsob provádění údržby včetně revizí,  
• zakázané úkony a činnosti  
 

Kontrola bezpečnosti provozu zařízení před uvedením do provozu je prováděna podle 
průvodní dokumentace výrobce. Není-li výrobce znám nebo není-li průvodní dokumentace k 
dispozici, stanoví rozsah kontroly zařízení zaměstnavatel místním provozním bezpečnostním 
předpisem. Provozní dokumentace musí být uchovávána po celou dobu provozu zařízení.  
Před použitím stroje musí zhotovitel seznámit obsluhu s místními provozními a pracovními 
podmínkami majícími vliv na bezpečnost práce, jimiž jsou zejména únosnost půdy, přejezdů 
a mostů, sklony pojezdové roviny, uložení podzemních vedení technického vybavení, popř. 
jiných podzemních překážek, umístění nadzemních vedení a překážek. Obsluha musí dále 
zkontrolovat funkčnost všech ovládacích, sdělovacích a bezpečnostních zařízení. Zjistí-li 
závadu, nesmí být stroj uveden do provozu dříve, než je závada odstraněna.  
 
Zakázané činnosti:  

• Uvádět stroj do chodu, jsou-li v jeho nebezpečném dosahu další pracovníci.  
• Uvádět do chodu stroj a používat stroj, je-li odmontováno nebo poškozeno některé  
   ochranné zařízení.  
• Pracovat se strojem v noci nebo za snížené viditelnosti, není-li pracovní prostor  
  stroje a pracoviště dostatečně osvětlen.  
• Pohybovat pracovním zařízením nad pracovníky nebo obsazenou kabinou řidiče 

   dopravních prostředků.  
• Pracovat se strojem a pracovním nástrojem v místě, na které není z místa obsluhy 

   vidět a kde by mohlo nastat ohrožení pracovníků nebo jiného zařízení.  
• Vyřazovat z činnosti bezpečnostní, ochranné, pojistné zařízení 
 

 
Úkoly zadavatele stavby  
  
V případě, že na staveništi působí zaměstnanci více než jednoho zhotovitele stavby, a v 
případech, kdy při realizaci stavby:  

a) celková předpokládaná doba trvání prací a činností je delší než 30 pracovních  
dnů, ve kterých budou vykonávány práce a činnosti, a bude-li na těchto pracích a 
činnostech pracovat současně více než 20 fyzických osob po dobu delší než 1 
pracovní den, nebo  

b) celkový plánovaný objem prací a činností během realizace díla přesáhne 500 
pracovních dnů v přepočtu na jednu fyzickou osobu je základní povinností 



-8- 

 

zadavatele stavby určit koordinátora pro přípravu a koordinátora pro realizaci na 
konkrétní stavbu.  

Těchto koordinátorů může být více, koordinátor pro přípravu může být totožný s 
koordinátorem pro realizaci. Koordinátorem nemůže být osoba, která stavbu přímo řídí 
(stavbyvedoucí). Koordinátorem bude vždy konkrétní fyzická osoba, která může být i 
zaměstnancem právnické osoby.  
Zhotovitelem ve smyslu výše uvedeného zákona se rozumí každý podnikatelský subjekt, 
který se na zhotovení projektu podílí. Uzavření zakázky s jedním zhotovitelem neznamená, 
že se na výstavbě bude podílet pouze jeden podnikatelský subjekt. Rozhodující je tedy 
skutečný počet zhotovitelů a poddodavatelů, kteří na stavbě budou působit.  
Další povinností pro zadavatele stavby je doručit na místně příslušný oblastní inspektorát 
práce oznámení o zahájení prací nejpozději 8 dnů před předáním staveniště zhotoviteli. 
Stejnopis oznámení o zahájení prací musí být vyvěšen u vstupu na staveniště.  
Zadavatel stavby musí dále zajistit zpracování plánu bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
na staveništi. Plán se zpracovává v případě, kdy na staveništi budou vykonávány práce a 
činnosti vystavující fyzickou osobu zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví, a v 
případě, kdy budou práce vykonávány po dobu uvedenou výše pod písmeny a) a b). Tento 
plán musí být zpracován ještě před zahájením prací na staveništi.  
Koordinátor pro přípravu informuje zadavatele a projektanta o předpisech vztahujících se k 
projektované stavbě, zpracovává plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi, 
zajišťuje zpracování požadavků na BOZP při udržovacích pracích (např. bezpečné čištění 
světlíků, mytí fasády, výměna výbojek v osvětlovacích tělesech atd.). Koordinátor pro 
realizaci upravuje na stavbě plán BOZP na staveništi, kontroluje dodržování bezpečnostních 
požadavků a plánu BOZP, organizuje konání kontrolních dní atd.  
Zhotovitelé musí 8 dní před nástupem na staveniště předat koordinátoru pro realizaci 
informace o rizicích vyplývajících z prováděné činnosti, pracovní a technologické postupy 
(řešící bezpečnost práce) a plnit další požadavky uvedené v zákoně č. 309/2006 Sb. a 
nařízení vlády č. 591/2006 Sb. 
 
 
Prováděné stavební práce 

Seznam právních předpisů k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

 

10.1. Stavebnictví, stavby  

  zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce  

 zákon č. 309/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů, kterým se upravují další 
požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o 
zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo 
pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci)  

zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve 
znění pozdějších předpisů 

nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích  na bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci na staveništích  



-9- 

 

nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky  

nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané 
stavební výrobky  

  vyhláška č. 268/2009 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu  

  vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb  

 vyhláška č. 526/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení stavebního zákona 
ve věcech stavebního řádu  

  vyhláška č. 398/2009 Sb., o obecných technických požadavcích zabezpečujících  

 užívání staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace  

 vyhláška ministerstva stavebnictví č. 77/1965 Sb., o výcviku, způsobilosti a registraci 
obsluh stavebních strojů 

ČSN 33 2000-7-704 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Zařízení 
jednoúčelová a ve zvláštních objektech Oddíl 704: El. zařízení na staveništích a 
demolicích  

  ČSN 34 1090 Elektrotechnické předpisy. Předpisy pro prozatímní elektrická  zařízení  

  ČSN EN 1538 (73 1061) Provádění speciálních geotechnických prací - 
Podzemní stěny  

  ČSN 73 2310 Provádění zděných konstrukcí  

  ČSN P ENV 13670 - 1 (73 2400) Provádění a kontrola betonových konstrukcí  

  ČSN 73 2810 Dřevěné stavební konstrukce. Provádění  

  ČSN 73 2601 Provádění ocelových konstrukcí  

  ČSN 73 3050 Zemné práce. Všeobecná ustanovenia  

  ČSN 73 4108 Šatny, umývárny a záchody  

  ČSN 73 4130 Schodiště a šikmé rampy. Základní ustanovení  

  ČSN EN 1443 (73 4200) Komínové konstrukce. Všeobecné požadavky  

  ČSN 73 5105 Výrobní průmyslové budovy  

  ČSN 73 5305 Administrativní budovy  

  ČSN 73 6005 Prostorové uspořádání sítí technického vybavení 17 

  ČSN 73 7505 Sdružené trasy městských vedení technického vybavení  

  ČSN 74 3282 Ocelové žebříky. Základní ustanovení  

  ČSN 74 3305 Ochranná zábradlí. Základní ustanovení  

  ČSN 74 4505 Podlahy. Společná ustanovení  

  ČSN 74 4507 Stanovení protikluzných vlastností povrhu podlah  

  ČSN 74 6930 Podlahové rošty ocelové. Společná ustanovení  



-10- 

 

  ČSN EN 12604 (74 7018) Vrata - Mechanické vlastnosti  

 ČSN EN 12445 (74 7027) Vrata. Bezpečnost při používání motoricky  ovládaných 
vrat. Zkušební metody  

  ČSN EN 12453 (74 7029) Vrata. Bezpečnost při používání motoricky ovládaných  

 

10.2. Stavební a udržovací práce - lešení a pomocné konstrukce  pro práce ve výškách, 
prostředky osobního zajištění při provádění  prací ve výškách  

 

  ČSN 73 8101 Lešení. Společná ustanovení  

  ČSN 73 8102 Pojízdná a volně stojící lešení  

  ČSN 73 8106 Ochranné a záchytné konstrukce  

  ČSN 73 8107 Trubková lešení  

  ČSN EN 12812 (73 8108) Podpěrná lešení  

 ČSN EN 74 (73 8109) Spojky, středící trny a nánožky pro pracovní a podpěrná 
lešení z ocelových trubek. Požadavky, zkoušky  

ČSN 73 8111 (HD 1000) Pracovní a ochranná dílcová lešení. (Systémová lešení). 
Materiály, součásti, rozměry, zatížení a bezpečnostní požadavky  

ČSN EN 1004 (73 8112) Pojízdná dílcová pracovní lešení. (Systémová lešení). 
Materiály, součásti, rozměry, zatížení a bezpečnostní požadavky  

ČSN EN 1298 (73 8113) Pojízdná pracovní lešení - Pravidla a zásady  pro 
vypracování návodu na montáž a používání  

ČSN EN 1263-1 (73 8114) Záchytné sítě - část 1: Bezpečnostní požadavky,  
zkušební metody  

  ČSN EN 1263-2 (73 8114) Záchytné sítě - část 2: Bezpečnostní požadavky pro  

 osazování záchytných sítí  

  ČSN EN 131-1 (49 3830) Žebříky. Termíny, druhy, funkční rozměry  

  ČSN EN 131-2 (49 3830) Žebříky. Požadavky, zkoušení, značení  

  ČSN EN 397 (83 2141) Průmyslové ochranné přilby  

  ČSN EN 812 nebo 443 (83 2145) Průmyslové přilby chránící při nárazu hlavou  

  ČSN EN 358 - OOPP pro pracovní polohování a prevenci proti pádu z výšky.  

Pracovní polohovací prostředky  

  ČSN EN 363 - OOPP proti pádu z výšky. Systémy zachycení pádu  

 ČSN EN 365 - OOPP proti pádu z výšky. Všeobecné požadavky na návody a 
zkoušky  

 

 



-11- 

 

10.3. Stavební stroje a zařízení  

 

Bezpečnostní požadavky a zkoušky  

  ČSN 33 1500 Revize el. zařízení  

  ČSN 33 1600 Revize a kontroly elektrického ručního nářadí během používání  

  ČSN 27 2435 Jeřábové dráhy dočasné 18 

  ČSN ISO 9927-1 (27 0041) Jeřáby - inspekce. Část 1: Všeobecně 

  ČSN ISO 12480-1 (27 0143) Jeřáby - Bezpečné používání - Část 1: Všeobecně 

 ČSN EN 12159 (27 4403) Stavební výtahy pro dopravu osob a nákladů svisle 
vedenými klecemi  

ČSN EN 12158-1 (27 4404) Nákladní stavební výtahy Část 1: Výtahy s přístupnými 
plošinami  

ČSN EN 12158-2 (27 4404) Nákladní stavební výtahy Část 2: Nakloněné výtahy s 
nepřístupnými nosnými zařízeními  

ČSN EN 1808 (27 5003) Bezpečnostní požadavky na závěsné plošiny -  konstrukční 
výpočty, kritická stabilita - Zkoušky  

ČSN EN 280 (27 5004) Pohyblivé pracovní plošiny. Montáž, provoz, zkoušení a 
údržba  

  ČSN EN 1495 (27 5010) Zdvihací plošiny. Stožárové šplhací pracovní plošiny  

 ČSN ISO 9244 (27 7509) Stroje pro zemní práce - Bezpečnostní značky a označení 
rizika - Všeobecné zásady  

  ČSN 73 8120 Stavební plošinové výtahy  

  ČSN 69 0012 Tlakové nádoby stabilní 

Předcházení zdravotním rizikům při práci s břemeny 

Předcházení zdravotním rizikům při práci s břemeny bude zajištěno maximálním využitím 
mechanizace na staveništi a provedením lešení s úrovněmi podlah tak, aby zvedání 
předmětů o hmotnosti nad 30 kg nebyla prováděna jednou osobou a to do výšky větší než 
1,2 m. U břemen o hmotnosti nad 50 kg bude použito zvedacího zařízení (nakládaní vozy s 
hydraulickou rukou, ruční zvedáky). Jednotliví zaměstnavatelé budou organizovat práci tak, 
aby činnost jejich zaměstnanců nebyla jednostranně zatěžující pohybový aparát. Tato 
organizace práce bude popsána v jejich technologických postupech. 

 

Splněni podmínek pro odstraňování a odvoz nebezpečných odpadů, uskladňováni, 
manipulaci, odstraňování a odvoz odpadu a zbytků materiálů 

Především během bouracích pracech vznikne při stavební činnosti množství odpadového 
materiálu ( štěrk, beton, plechová krytina, dřevo, ocelové nosníky, stavební cihelná suť, 
vykopaná zemina a dále obalový materiál (plast, kov, dřevo), sklo, plast, barva, lepidlo, 
hydroizolační pásy a směsný komunální odpad. 



-12- 

 

Zhotovitelé stavby budou skladovat materiál na příslušně vyhrazených místech ,které 
stavbyvedoucí prokazatelně stanoví před prvním zahájením činnosti na staveništi. Veškerý 
odpad na staveništi bude tříděn a průběžně odvážen. 

Nebezpečné odpady budou skladovány v nepřístupných nádobách a odborné likvidovány. 

 

Manipulace s materiálem 

Manipulace s materiálem bude prováděna ručně i s pomocí mechanizačních prostředků. 
Mechanizačními prostředky budou nákladní vozidla s hydraulickou rukou. Práce se 
zvedacími zařízeními se bude řídit systémem bezpečně práce pro práci te zvedacím 
zařízením. U všech zdvihadel je nutné se řídit průvodní dokumentací a/nebo místním 
provozním bezpečnostním předpisem (zpracovaným ve smyslu NV č. 378/2001 Sb.). Tuto 
dokumentaci je povinen vést zhotovitel, který dané zařízení používá, zhotovitel stavby je 
povinen zajistit aby jednotliví zhotovitelé nastupující na stavbu touto dokumentaci 
disponovali, a aby ji včas společně s technologickými postupy předali koordinátorovi 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi, určenému zadavatelem stavby v rámci 
informací o rizicích vznikajících při pracovních nebo technologických postupech, které zvolil 
(viz. § 16 zákona č. 309/2006 Sb.). 

 

Místa kotveni dočasných stavebních konstrukcí 

Na kotvení a určení míst dočasných stavebních konstrukcí během realizace stavby bude 

zpracován projekt pro výstavbu rámového lešení zhotovitelem. 

Tyto kotvici místa budou vyznačeny také v dokladu o předání a převzetí lešení dle 

NV č. 362/2005 Sb. - které stanoví podmínky předání lešení užíváni po úplném dokončení. 

 

Opatřeni v místech s nebezpečím výbuchu, zasypání, otravy, utonutí, pádu z výšky 
nebo do hloubky, pravidla dorozumíváni pro případ nehody stanovení účinné formy 
dohledu pro potřebu včasného poskytnutí první pomoci 

Na předmětné stavbě budou prováděny práce ve výšce, viz dále. 

V případě nehody budou pracovníci volat mobilním telefonem číslo 112 (popř. 150, 155, 
158). Projektová dokumentace neřeší práce ve výšce a nad volnou hloubkou, proto 
zhotovitel s před zahájením staveniště způsob ochrany zaměstnanců prostřednictvím 
kolektivní ochrany (zábradlí, záchytné sítě, poj plošiny atd.) nebo individuální ochrany 
(OOPP určené výhradně pro práci ve výškách a nad volnou hloubkou). Před prováděním 
těchto prací musí zhotovitel zpracovat vhodný technologický nebo pracovní postup. 

 

Vybavení pracoviště a osob při montáži prvků 

Všechny montáže budou prováděny prostřednictvím lešení nebo z vnitřního prostoru, kdy 
budou osoby zajištěny kolektiv ochranou nebo osobní ochranou. 

 



-13- 

 

Postup při bourání, způsob zajištění nebouraných částí 

Konkrétní postupy budou stanoveny v technologickém postupu zpracovaném zhotovitelem 
před začátkem pracovních činností. 

 

Zajištění ohroženého prostoru při bourání 

Celé staveniště včelně všech prostorů bouráni, bude oploceno do výšky 1,8 m a označeno 
proti vstupu nepovolaných osob. Stálý dozor bude sledovat provádění prací a střežit prostor 
bouráni. Při a po bourání musí být v technologickém postupu stanovena dostatečná opatření 
pro zajištění ochrany veřejného zájmu. Práce se budou řídit zákonem č. 591/2006 Sb., 
příloha č. 3, kapitola 2 - bourací práce. 

 

Postup při bourání, způsob zajištěni nebouraných částí 

V místech kde se budou provádět bourací práce je povinností zhotovitele zejména provést: 

• průzkum bouraného nebo rekonstruovaného objektu, stanovení technologického postupu, 

• při bouráni a rekonstrukčních pracích, se musí postupovat podle projektu technologického 
(pracovního postupu) a průběžně zajišťovat stabilitu a pevnost narušovaného a  
zatěžovaného zdiva (resp. jeho části ohrožené bouráním, podpěrných nosných konstrukcí, 
vyloučit uvolňováni a zeslabení nosných zdí).  

Při bouracích pracích bude dbáno zvýšené opatrnosti, budou používány ruční bourací 
nástroje a sledován stav okolních konstrukcí. 

 

Zednické práce 

Způsob zajištění pracoviště při zednických pracích 

Stroje pro výrobu, zpracování a přepravu malty se umístí tak, aby při provozu nemohlo dojít 
ohrožení fyzických osob. 

Materiál připravený pro zdění musí být uložen tak, aby pro práci zůstal volný pracovní prostor 
široký nejméně 0,6 m. 

Na právě vyzdívanou stěnu se nesmí vstupovat nebo jí jinak zatěžovat a to ani při provádění 
kontroly svislosti zdiva a vázání rohů. 

 

Zásady bezpečnosti práce při používání stavebních výtahů 

Nepředpokládá se jeho použití. 

 

Práce ve výškách 

Při provádění prací ve výškách bude používáno lešení, které musí být provozováno dle 
návodu výrobce. 



-14- 

 

Montáž a demontáž rámového (modulového) lešení smí být prováděna pouze lešenáři 
s platným průkazem, zdravotně způsobilými a proškolenými na tento typ lešení. 

Lešení smí být používáno až po jeho úplném dokončeni a vybavení. Na základě náležitého 
předání lešení do užívání odborně způsobilou osobou odpovědnou za jeho montáž a toto 
musí být provedeno písemně dle NV č. 362/2005 Sb., § 3 odst. 2. 

Montáž závěsné lávky provádět dle doporučení ČSN 73 8101 a ČSN 73 5107 při zajištění 
bezpečnosti v prostoru pod lešením. 

Závěsná lávka smí být uvedena do provozu až po provedení předepsaných zkoušek. 

Nad přístupovým chodníkem bude provedena technická konstrukce zabraňující pádu 
předmětu.  

 

Všeobecné požadavky: 

Prostor potřebný pro stavbu lešení, včetně nutné plochy pro skladování a manipulaci se 
součástmi lešení musí být řádně přípraven, tj. odvodněn, vyklizen, podklad urovnán a podle 
potřeby zpevněn (zásypy rýh a násypy zatížené lešením musí být předem dostatečně 
zhutněny), zabezpečen proti ohrožení pracovníků (např. el. proudem) apod. 

V montážním prostoru se mohou provádět pouze práce a činnost, které souvisí se stavbou, 
provozem a funkcí lešení. Jiné práce nebo stavebně – montážní činnost (např. výkopy pod 
lešením) lze v montážním prostoru, provádět pouze výjimečně na základě návrhu, jímž musí 
být prokázáno, že takovou činností nebude ohrožena stabilita ani bezpečnost provozu na 
lešení. 

Je nutno prověřit, zda smontované lešení nebude bránit přístupu k vodovodním, plynovým a 
jiným uzávěrům, rozvodným skříním, hydrantům, apod. 

Před montáží je nutné zkontrolovat všechny díly lešení a vyřadit poškozené díly, které 
nesmějí být použity v konstrukci lešení. 

 9.  Pokyny pro minimalizaci rizik  

V okolí lešení, ze kterého se provádí zateplování fasády, bude vymezen tzv. „ohrožený 
prostor“. Vzhledem k výšce budovy cca 20 m má tento prostor šířku 2,0 m od lešení.  

V případě použiti ochrany jednotlivce pro práce ve výšce, místa úvazu určí stavbyvedoucí dle 
místního posouzení. 

10.  Hlášení, evidence úrazu a první pomoci  

Každý pracovní úraz zaměstnance dodavatele je zodpovědná osoba tohoto dodavatele 
povinna okamžitě informovat stavbyvedoucího, který rozhodne o dalším postupu. Zároveň je 
stavbyvedoucí povinen zahájit vyšetřování tohoto úrazu a přijmout opatření k zamezení 
možnosti opakování úrazu.  

První pomoc je povinen poskytnout každý dle svých vědomostí a možností. Lékárnička první 
pomoci se nachází v kanceláři na stavbě.  

 



-15- 

 

11.  Plán kontrol  

Plán kontrol zpracuje koordinátor stavby. Denní kontrolu stavby provádí stavbyvedoucí. 
Zjištěné skutečnosti zapisuje do stavebního deníku, pokud zjistí nedostatky, uvede je do SD i 
s termíny odstranění a jménem odpovědné osoby.  

Kontroly na požití alkoholických nápojů bude stavbyvedoucí provádět namátkově nebo při 
podezření na požití alkoholických nápojů. Dozor nad dodržováním bezpečnostních předpisů 
bude vykonávat i bezpečnostní technik zhotovitele.  

12.  Školení BOZP  

Dodavatel zodpovídá, že realizaci vlastních prací budou provádět zaměstnanci s řádnou 
kvalifikací, s platným školením BOZP a s profesním školením, kteří jsou pro výkon 
příslušných prací zdravotně způsobilí a jsou prokazatelně seznámeni s příslušnými předpisy 
a riziky. Pokud pracovníci budou provádět práce, k jejichž činnosti je třeba zvláštní odborné 
kvalifikace (vazač, svářeč, jeřábník, apod.) zodpovídá dodavatel za to, že tito pracovníci 
vlastní platné průkazy odborné způsobilosti. Zaměstnanci dodavatele absolvují před 
započetím prací na stavbě vstupní školení BOZP. Účelem tohoto školení je seznámit 
pracovníky s místními podmínkami.  

 

13.  Dokumentace předávaná k nahlédnutí  

Každý dodavatel při nástupu na stavbu předloží:  

- Seznam zaměstnanců.  

- Seznam rizik, která vytváří.  

- Doklad o proškolení zaměstnanců. 

- Doklad o profesní způsobilosti. 

- Technologické postupy. 

- Revize. 

- Provozní předpisy. 

 

14.  Závěr 

Při stavbě je nutné dbát všech bezpečnostních předpisů a opatření, aby nedošlo ke zranění. 
Při práci ve výšce je nutné použít bezpečné lešení či lávky, dbát opatrnosti při dopravě 
materiálu, zejména svislé, na stavbě udržovat pořádek a dbát, aby manipulační prostory byly 
stále volné a bezpečné. Při práci je třeba dodržovat zásady ochrany zdraví, používat 
potřebných ochranných pomůcek a oděvních součástí a dodržovat technologické postupy. 


